



Til høringsparter m.fl. (se bilag 1 med høringsparter)

Pesticider og Biocider  
J.nr. MST-666-00121  
Ref. EJLUN  
Den 20. februar 2019

## Høring af vejledning til vaskepladsbekendtgørelsen

Miljøstyrelsen sender hermed vejledning til vaskepladsbekendtgørelsen i høring.

### *Baggrund*

Bekendtgørelse om påfyldning og vask m.v. af sprøjter til udbringning af plantebeskyttelsesmidler blev senest ændret med bekendtgørelse nr. 1401 af 26. november 2018. Vejledningen, der hermed sendes i høring, udgør vejledningen til denne bekendtgørelse.

Den første vejledning til vaskepladsbekendtgørelsen blev offentliggjort i 2009. Vejledningen er siden da blevet justeret flere gange.

### *Årsag*

Bekendtgørelsen blev ændret for at tilpasse lov nr. 45 af 23. januar 2018 om ændring af lov om miljøbeskyttelse og lov om vandforsyning m.v., samt for at kunne være tilpasset den nye bekendtgørelse nr. 1420 af 28. november 2018 om udpeging af drikkevandsressourcer.

Bekendtgørelsen om påfyldning og vask m.v. af sprøjter til udbringning af plantebeskyttelsesmidler indeholder et nyt selvstændigt kapitel om vask og påfyldning af sprøjter i væksthuse. Vejledningen opdateres, så den stemmer overens med bekendtgørelsen.

### *Væsentligste punkter i vejledningen*

#### Kapitel 2 og 3

Disse kapitler beskriver og uddyber lovgivningen på området og definitionerne i bekendtgørelsen.

Der er tilføjet nye definitioner af almen vandforsyning, boringsnært beskyttelsesområde (BNBO), ikke-almen vandforsyning og tæt belægning.

Herudover er der foretaget enkelte justeringer.

#### Kapitel 4

Dette kapitel beskriver og uddyber reglerne om krav til udstyr til sprøjter.

Det er ikke længere tilladt at rengøre sprøjter, traktorer og andet materiel udvendigt på det behandlede areal inden for et BNBO.

Herudover er der foretaget enkelte justeringer i kapitlet.

#### Kapitel 5

Dette kapitel beskriver og uddyber reglerne for opsamlingsbeholdere.

De væsentligste ændringer er følgende:

- Vejledningen præciserer, at tilføjelsen af ”eller lignende teknisk foranstaltning, der sikrer opsamling af vaskevand” i vaskepladsbekendtgørelsens § 8, stk. 2, nr. 3, også omfatter Landbrugets Byggeblad om vaskeplads til landbrugsmaskiner. Det er herved tydeliggjort, at der ikke er sket en materiel ændring af reglen om indretning af arealet, som en beholder skal være opstillet på.
- Hvis opsamlingsbeholderen ikke er en gyllebeholder, skal beholderen til vaskevandet være forsynet med en tydelig angivelse af, at den indeholder rester af sprøjtemidler.

Herudover er der foretaget mindre justeringer i kapitlet.

#### Kapitel 6

Dette kapitel beskriver og uddyber reglerne for tapsteder.

De væsentligste ændringer er følgende:

- Slanger og rør, der skal lede vand til en sprøjte fra et tapsted eller fra en tank, der er sluttet til et ledningsnet eller en boring, må ikke kunne komme i kontakt med sprøjtevæsken.
- I vejledningen uddybes undtagelserne til kravet om kontraventil og kravet om at slanger og rør, der skal lede vand til en sprøjte fra et tapsted eller fra en tank, der er sluttet til ledningsnet eller en boring ikke må komme i kontakt med sprøjtevæsken.

Herudover er der foretaget mindre justeringer i kapitlet.

#### Kapitel 7

Dette kapitel beskriver og uddyber reglerne for påfyldnings- og vaskepladser.

De væsentligste ændringer er følgende:

- Opblanding, påfyldning og udvendig vask af sprøjter må ikke ske inden for et BNBO. Vaskepladser, som var etableret før udpegningen af BNBO, er undtaget fra dette forbud og kan derfor benyttes til opblanding, påfyldning og udvendig vask. Yderligere er væksthuse er undtaget dette forbud, når opblanding, påfyldning og udvendig vask af sprøjter foregår på tæt belægning *med afløb* til en tæt beholder eller et returkar, og hvor der ikke kan ske afledning til kloak eller recipient, nedsivning i jorden eller afstrømning til et ubefæstet areal. Dog kan et væksthuse, inden for et BNBO, som har etableret en vaskeplads, før udpegningen af arealet som BNBO, benytte den. Vaskepladsen, skal dog være anlagt iht. kravene for en vaskeplads.

Herudover er der foretaget mindre justeringer i kapitlet.

### Kapitel 8

Dette kapitel beskriver og uddyber reglerne for placering af påfyldnings- og vaskepladser.

De væsentligste ændringer er følgende:

- *Nye* vaskepladser skal etableres uden for et BNBO. Medmindre der i et væksthus etableres en ny vaskeplads inden for et BNBO, hvor der er tæt belægning *med afløb* til en tæt beholder eller et returkar, og hvor der ikke kan ske afledning til kloak eller recipient, nedsivning i jorden eller afstrømning til et ubefæstet areal.
- Opblanding af pesticider, påfyldning af pesticider på sprøjter og udvendig vask af sprøjter, traktorer og andet materiel, der har været anvendt til udbringning af pesticider skal ske uden for et BNBO. Medmindre det foregår på en vaskeplads, som var etableret før udpegningen af arealet som BNBO eller det er en ny vaskeplads i et væksthus, hvor der er tæt belægning *med afløb* til en tæt beholder eller et returkar, og hvor der ikke kan ske afledning til kloak eller recipient, nedsivning i jorden eller afstrømning til et ubefæstet areal.

### Kapitel 9-11

Disse kapitler beskriver og uddyber reglerne for påfyldning af sprøjter, rengøring af sprøjter samt håndtering af vaskevand.

De væsentligste ændringer er følgende:

- Opblanding, påfyldning og udvendig vask af sprøjter, traktorer og andet materiel må ikke ske inden for et BNBO. Medmindre det foregår på en vaskeplads, som var etableret før udpegningen af arealet som BNBO eller det er en ny vaskeplads i et væksthus, hvor der er tæt belægning *med afløb* til en tæt beholder eller et returkar, og hvor der ikke kan ske afledning til kloak eller recipient, nedsivning i jorden eller afstrømning til et ubefæstet areal.

Der er i disse kapitler foretaget enkelte justeringer.

### Kapitel 12

Dette kapitel beskriver og uddyber reglerne for væksthuse.

Det er et nyt kapitel i bekendtgørelsen.

De væsentligste ændringer er følgende:

- Det præciseres i vejledningen, at påfyldning og udvendig vask i et væksthus skal foregå på tæt belægning, hvor der ikke kan ske afledning til kloak eller recipient, nedsivning i jorden eller afstrømning til et ubefæstet areal. Vaskevand mv. skal opsamles i en opsamlingsbeholder eller –kar med tilstrækkelig kapacitet til at opsamle indholdet af en helt fyldt beholder til pesticidet eller en helt fyldt sprøjte. Beholderen skal kunne opsamle indholdet af den største af de nævnte beholdere. Der gives i vejledningen eksempler på hvordan indretning og opsamling kan ske.

- Inden for et BNBO skal opblanding, påfyldning eller udvendig vask af en sprøjte og andet materiel foregå på en vaskeplads. Denne vaskeplads skal enten være etableret før udpegning af arealet som BNBO eller der skal etableres en ny vaskeplads, hvor der skal være tæt belægning *med afløb* til en tæt beholder eller et returkar, og hvor der ikke kan ske afledning til kloak eller recipient, nedsivning i jorden eller afstrømning til et ubefæstet areal. Er vaskepladsen etableret før udpegning af arealet som BNBO, så skal vaskepladsen være anlagt iht. kravene for vaskepladser.
- Vaskevand fra væksthuse skal udbringes efter reglerne i vaskepladsbekendtgørelsen og husdyrgødningsbekendtgørelsen, kan det ikke udbringes, så skal det bortskaffes som affald.

### Kapitel 13

Dette kapitel beskriver og uddyber reglerne for bortskaffelse af affald.

De væsentligste punkter er følgende:

- Det er kommunalbestyrelsen, som afgør om et stof eller en genstand er affald og det er kommunalbestyrelsen, som klassificerer affald. Kommunalbestyrelsen skal også anvise, hvor affaldet kan bortskaffes.

### *Høringsfrist*

Høringsfristen er **onsdag den 20. marts 2019 kl. 16**

Hørings svar skal sendes til: **mst@mst.dk**

Eventuelle spørgsmål rettes til: Eja Lund, [ejlun@mst.dk](mailto:ejlun@mst.dk), +45 29 36 78 86

Med venlig hilsen

Eja Lund

+45 29 36 78 86

[ejlun@mst.dk](mailto:ejlun@mst.dk)